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Abstract

Internet of Things is a largely growing topic nowadays and even bigger expansion is ex-
pected in the future. This thesis focuses on communication methods for IoT devices to collect
and exchange data from sensors and to control actuators. Two wireless technologies were
selected and experimentally tested in a practical use cases related to the interior lightning.

Abstrakt

Internet of Things je v současnosti velmi rychle rostoucím tématem a očekává se, že
nárůst tohoto tématu se bude v budoucnosti zvyšovat. Tato práce je zaměřena na komu-
nikační metody pro IoT zařízení, které mohou sloužit pro sběr či výměnu dat, nebo ovládání
aktuátorů. Byly vybrány dvě bezdrátové technologie a experimentálně otestovány v prak-
tických případech použití z oblasti osvětlení interiérů.
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Chapter 1

Introduction

In the past few years, the Internet of Things [20] had become a very popular topic.
It is described as a network of embedded devices that allows those devices to collect and
exchange data. There are more and more IoT devices available and it is estimated, that there
will be up to 40 billion devices connected by 2020 [19]. Those devices could be connected
and interoperate within existing Internet infrastructure to create smart homes, offices or
even cities. There are also big expectations of Industrial IoT which could possibly lead to
fourth industrial revolution called Industry 4.0 [23], where cooperation of various IoT devices
such as sensors and actuators, should minimize factory downtime and reduce maintenance
expenses, which would lead to productivity increase.

History of IoT [30] dates back to 1980s. The idea of a network of smart devices was first
suggested and then popularized by Kevin Ashton in 1999, who also invented the term Internet
of Things. Since then the IoT made a huge step forward thanks to the miniaturization of
electronics, which has lower power requirements, but also thanks to the improvement of the
Internet infrastructure etc.

The Internet of Things itself is currently on top of Gartner’s hype cycle for emerging
technologies [5] (Figure 1.1), but it’s estimated that it will reach production (plateau) phase
in 5 to 10 years with potential to change the way how the society works. In cooperation
with Big Data and machine learning it can automatize or optimize processes that are now
inefficient, which would reduce environmental impact. Industrial IoT will be used to pre-
dict failures, optimize manufacturing processes, improve accuracy and therefore result in an
economic benefit.

1.1 Motivation and goal of the thesis

There are more and more IoT devices on the market nowadays and majority of manu-
facturers have their own system for management of those devices, which is understandable
from their point of view, but the IoT includes wide range of devices and those devices needs
to be connected together to fulfill tasks mentioned before. It is almost impossible for a
single manufacturer to cover that wide range of devices, which results in a natural need to
standardize communication of IoT devices, in order to create systems composed of devices
from different manufacturers.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Gartner’s Hype Cycle for Emerging Technologies, 2015

With increasing number of IoT devices, the efficient management of those devices will be
more important. When the user brings home the new device, the system should configure
itself automatically or at least with minimal effort from user. Next important feature of such
system is a smart device access rights management and ownership. For example, in an office
environment is not needed for all devices (e.g. security devices) to be publicly accessible,
but access to the other devices such as lights or thermometers can be unrestricted.

I have worked on an IoT platform supporting described functionality. The basic archi-
tecture of our system is shown at figure 1.2. The system consists of smart devices (sensors,
actuators etc.). HUBs are devices connecting sensors to the Internet. They are located at
homes, offices or factories, Cloud server and clients. Clients can be smartphones or any other
devices such as tablets, computers etc.

This thesis will focus on analysis of possible communication means between Hubs and
smart devices in home and office environments.

There’s been a great progress in wireless networks recently, especially those with low
power requirements, so it can be assumed that majority of the IoT devices is going to be
wireless, because wireless infrastructures are easier and cheaper to build than the wired
ones, and in most cases they also offer mobility of devices without modifying the current
infrastructure, which wouldn’t be possible at wired networks.

We are going to describe suitable wireless technologies. We will demonstrate the tech-
nologies by implementing solutions for controlling devices such as smart lights and sensors
using two of the reviewed wireless technologies.

2
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Figure 1.2: IoT system architecture

1.2 Thesis structure

Chapter Wireless network topologies provides quick look at the most significant
wireless network topologies that can be used in our IoT system.

Packet routing in mesh topology networks is a chapter describing routing algo-
rithms used for routing in such networks. Two major groups are described here, including
their working principles.

Next chapter contains brief look at Modifications of packet routing algorithms
including implementation-specific changes.

Description of ISO-OSI model is needed, because in comparison of wireless technolo-
gies, the completeness of implementation of ISO-OSI stack in available wireless technologies
is an important factor, that should be taken into account.

IoT protocols is a chapter where application protocols mostly suitable for IoT devices
are summarized.

Chapter Wireless technologies takes a look at some of the technologies that could be
used in our IoT system. They are divided into two groups according to their range. Main
parameters are mentioned for later comparison.

Representational state transfer API is a chapter describing modern, data-centered
architecture with many benefits, that allows simple communication between server and
clients.

Problem solution, this chapter contains detailed description of problem and its solu-
tion.

Chapter Experiments is dedicated to the description of experiments performed with
the implemented solution.

3
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Chapter 2

Wireless network topologies

Network topology [28] is an arrangement of devices and their connections in network.
When we think of home or office IoT network, the topology is a very important factor,
because it influences the complexity of nodes and system robustness. Topologies, that we
consider as suitable for an IoT systems, are described below.

2.1 Description of topologies

2.1.1 Point to point

This topology provides dedicated link between two nodes. Connection can be permanent
or switched, which means that direct link is established on demand. This topology, in a
network context, is best suited for temporary data sharing. It’s considered to be the simplest
of the topologies, but not very useful in system with higher count of nodes.

Figure 2.1: Point to point topology

2.1.2 Star

Nodes in this topology are divided into leaf nodes and central node. Each leaf node is
connected to the central node, which is switching messages between them. This topology
requires the central node to be quite powerful to handle requests from leaf nodes in real time,
but on the other hand, leaf nodes can sleep when they’re not needed. Failure of connection
between one of the leaf nodes and central node doesn’t affect other connections. The main
disadvantage is that none of leaf nodes will be able to communicate with other leaf nodes in
a case of central node failure.

5
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Figure 2.2: Star topology

2.1.3 Mesh

In this topology, each node is able to act as a router and relay data and therefore all
nodes together cooperate in the distribution of data, which can be distributed by flooding or
routing techniques. Benefit of this topology is that there can be multiple paths between two
nodes, which can be used for increasing throughput or reliability. Node’s ability to act as
router can be disadvantage when we consider power requirements, because higher computing
power is needed, which naturally leads to higher power consumption.

Figure 2.3: Mesh topology

2.1.4 Tree

Tree topology contains leaf nodes and router nodes. No nodes can be connected to a leaf
node, but on the other hand, both types of nodes can be connected to a router node. This
topology allows nodes to talk to each other and in case of router failure, just the subset of
network is affected. When we think of power consumption, only the router nodes has higher
power requirements, leaf nodes can be sleeping and wake up and transmit data just when it’s
needed. That means leaf node can be powered for example by energy harvesting methods
and wake up periodically or in a case of external interrupt (alarm etc.).

6
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Figure 2.4: Tree topology

2.2 Conclusion

When we focus on wireless communication in our system, it can be clearly seen that
there are multiple possible approaches. In each case the Hub is a central node that provides
connection of IoT system to the Internet and therefore to the Cloud server.

The simplest approach is to use star topology with Hub as a central node, but the
limited wireless range can be a disadvantage of such solution and therefore we would like to
add devices, that would be cheaper than the Hub, but which could act as range extenders
(relays). Those devices can be designed for different primary use than range extension, but
they should have sufficient power supply, because higher computing power is needed for
routing. This prevents those devices to be ultra low powered or even powered via energy
harvesting methods.

This divides IoT devices into two groups according to their power requirements and thus
their ability to act as wireless relays, which brings us to the tree topology, where the Hub
would be the root node and end devices would be connected directly to the Hub or via relay
node.

Last, but not least improvement would be usage of principles frommesh topology. This
should allow bypassing unreliable connections or splitting communications between multiple
paths to increase network’s throughput. The only disadvantage is higher complexity of
packet routing in such networks.

From observations made in the text above, we consider star, tree or mesh topologies and
their combinations as most suitable for our system.

7
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Chapter 3

Packet routing in mesh topology
networks

Mesh topology itself was described in previous chapter, but the interesting part of those
networks is the task how to get packets to their destinations. There are two major groups
of routing protocols that are used in a networks with mesh topology [24].

3.1 Distance Vector routing protocol

This routing protocol was the original routing protocol of ARPANET. The great advan-
tage is that every node informs just it’s neighbours, so there is no need to flood network
with overhead messages as in link-state based protocols. Not knowing the entire path re-
sults in a lower computation complexity. During routing, each node knows just the packet’s

[…]


Figure 10.3: Proximity control

Our experiment setup has consisted of the Hub, smartphone as the identification device,
wireless LED light and the Beacon from company Estimote. The smartphone and LED light
were connected to the Hub using WiFi.

First idea was to calculate the distance between user and LED light using the received
signal strength indicator (RSSI) of the WiFi access point created by the LED light with
ESP8266 module. This approach has proved to be unsuitable for this experiment, because
the RSSI of an AP from ESP8266 fluctuated a lot, and the WiFi networks scan time of used
smartphone (LG G4) was not fast enough to achieve desired user experience.
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This problem led us to the use of the Estimote Beacon [2] for proximity measurement.
Beacon is periodically transmitting Bluetooth Low Energy advertising packets, that are
received by smartphone. This approach has yielded quicker response times and more accurate
measurement of the BLE packet’s RSSI and therefore distance.

Beacon located near the LED light (on the desk etc.), was transmitting advertisement
packets every 100ms with broadcasting power -30dBm. Those packets were captured by
smartphone and were send, together with user identity (email account), to the Hub. Zetta
app, running on the Hub, was processing incoming messages and dynamically controlling
the lights paired with given user.

This application could be combined with application from previous experiment to achieve
maximal power savings. There is a need for illumination sensor, which would be able to
transmit BLE packets to simulate role of the Estimote Beacon in this experiment. This
system would turn on the light only in case of a presence of user, but also control the power
level of this light to maintain predefined illumination level.
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Conclusion

This chapter summarizes the achievement of the objectives of the thesis and analyzes the
possible shortcomings of the implemented solution. The next section describes the possible
future development of this project.

11.1 Evaluation of the objectives achievement

Our task was to describe and compare main wireless technologies available for Internet
of Things networks, including network topologies and communication protocols. At the
beginning, we have made an introduction to the different network topologies a methods
of packet routing in mesh topology networks. Then we’ve reviewed application protocols
suitable for application in IoT networks. Next chapters were dedicated to the description
and comparison of the most important wireless technologies and the description of RESTful
APIs.

We have chosen two of reviewed wireless technologies, designed and successfully im-
plemented solution for controlling smart devices using those wireless technologies. In the
experimental part, we have tested our solution and used it to realize two experiments for
automation in indoor lightning. First experiment dealt with regulation of illumination level
in indoor areas and the second concerned the regulation of light based on proximity of user.

We think that the goals outlined in the beginning of this work have been fulfilled and
parameters of implemented solutions are satisfactory.

11.2 Future steps

There are many ways how to extend this project in the future. First important experiment
should be measuring influence of larger number of smart devices onto communication (band
jamming, packet retransmission etc.). Next possible modification of our IoT system is to
hook up more types of smart devices, either already existing or custom built, to extend
automation possibilities. We’re planning devices such as PIR sensor, thermometer etc.

Next major topic is an indoor localization. This system, together with smart devices (eg.
BLE beacons) or smartphones, could be used to collect and process data about location of
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users. Indoor localization would probably require the use of machine learning method to
achieve usable accuracy, but then the user location could be used for many different tasks.
From indoor navigation or already mentioned automation (eg. lights regulation) to security
purposes (proximity-based unlock of computer etc.)
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Appendix A

Nomenclature

6LoWPAN IPv6 over Low power Wireless Personal Area Networks

ADC Analog-to-Digital Converter

AMQP Advanced Message Queuing Protocol

AODV Ad hoc On-Demand Distance Vector

API Application Programming Interface

ARPANET Advanced Research Projects Agency Network

ASCII American Standard Code for Information Interchange

BLE Bluetooth Low Energy

CoAP Constrained Application Protocol

CRC Cyclic Redundancy Check

DALI Digital Addressable Lighting Interface

DSDV Destination-Sequenced Distance Vector

DTLS Datagram Transport Layer Security

DV Distance Vector

EBCDIC Extended Binary Coded Decimal Interchange Code

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

FSK Frequency-Shift Keying

FTP File Transfer Protocol

GPIO General-Purpose Input/Output

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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I2C Inter-Integrated Circuit

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IoT Internet of Things

IPv6 Internet Protocol version 6

ISM band Industrial, Scientific and Medical band

ISO International Organization for Standardization

JSON JavaScript Object Notation

LoRa Long Range Radio

LPP Lightweight Presentation Protocol

MAC Media Access Control

MQTT Message Queue Telemetry Transport

MSDU MAC Service Data Unit

NDR Network Data Representation

NetBIOS Network Basic Input Output System

OLSR Optimized Link State

OSI Open Systems Interconnection

OSPF Open Shortest Path first

PCB Printed Circuit Board

PID controller Proportional Integral Derivative controller

PWM Pulse-Width Modulation

QoS Quality of Service

QR code Quick Response code

REST Representational State Transfer

RFC Request for Comments

RISC Reduced Instruction Set Computing

RPC Remote procedure call

RSSI Received Signal Strength Indication

SCP Secure Copy
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SPI Serial Peripheral Interface

TCP Transmission Control Protocol

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

UDP User Datagram Protocol

UUID Universally Unique Identifier

WiFi Wireless Fidelity

WPAN Wireless Personal Area Network

XML Extensible Markup Language

XMPP Extensible Messaging and Presence Protocol
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Appendix B

Content of the attached CD

Filename Description
./ESP8266-light Source files for WiFi light controller and illumination sensor
./LoRaPIC18 MPLAB-X IDE project for LoRa light controller
./LoRaPICSensor MPLAB-X IDE project for LoRa illumination sensor
./zetta2.0 Zetta2.0 source files incl. scouts, drivers, apps
./thesis LaTeX thesis source files
BP-Tomas-Pikous-2016.pdf Bachelor project documentation

Table B.1: Content of the attached CD
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