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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je adekvátní bakalářské práci. Ačkoli vypadá rozsáhle, je nutné dodat, že student pracoval v
týmu, kde hardware a základ software pro Hub řešili jiní členové. Předmětem byl tedy software pro dvě
vestavná zařízení, a odpovídající drivery pro Hub, který je ve výsledku dosti jednoduchý. O žádných potížích při
implementaci se práce nezmiňuje.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, ale z textu práce mám pochybnosti o původnosti řešení. Větší část práce je teoretická a
Kapitola 9 popisuje převážně výsledek týmové práce. O předmětné oblasti návrhu a programování pro zařízení
IoT jsou v práci pouze dvě stránky, kapitoly 9.4 a 9.5. Práce používá všude množné číslo, není z ní jasné, kde
končí práce týmu a kde začíná práce jednotlivce. Stejně tak zdrojové kódy (s výjimkou těch v jazyce C)
neobsahují informace o autorství. Student odevzdává zdrojové kódy v C, Lua a JavaScriptu, ale nikde
nepopisuje, jak tyto programy vznikaly. Dle slov autora se tým IoT z eClub rozpadl na konci léta a software pro
tuto úlohu řešil sám. O plagiát tedy zřejmě nejde, pouze o špatně dokumentovanou práci.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zdá se mi, že postup řešení nebyl dopředu systematicky rozmyšlen. Práce rozhodně nemá obvyklou strukturu
Teorie - Návrh - Implementace - Ověření. Výjimkou je kapitola 6.2, ve které je obhájen výběr protokolu MQTT
pro komunikaci mezi zařízeními a Hubem. Nicméně v případě technologie LoRa nebyl použit. "Implement
complete network solution" v zadání sice není příliš konkrétní požadavek, ale očekával bych, že si budou obě
řešení rovnocenná. WiFi pomocí MQTT řeší registraci nových zařízení, LoRa nikoliv.
Kapitola 9.1 pak popisuje kritéria pro výběr bezdrátových technologií. Samotný výběr technologie LoRa mi
připadá špatný, protože nakonec byla testována jen ve vnitřním prostředí a tudíž nemohlo být těženo z jejích
vlastností. Zřejmě byla vybrána jen na základě ceny klientského zařízení. Komponenta pro Hub ovšem nebyla,
také kvůli ceně, pořízena.
Celkově mi méně než jedna stránka o návrhu a dvě o implementaci připadá jako nedostatečný rozsah.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci nenacházím žádné faktické chyby. Z pohledu architektur vestavných počítačových systémů a
počítačových sítí je na dobré úrovni. Z pohledu bezdrátových technologií bych si představoval lepší, ale ty
nebyly ve studentově studijním plánu. Co se týče softwarového inženýrství, je práce spíše špatná, protože
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neobsahuje žádný formální návrh softwaru ani např. diagram nasazení systému. Co se týče programování,
zdají se programy spíše jednoduché. Prý jim přecházelo mnoho pokusů, to ale nelze z pozice oponenta ověřit.
Složitost učení se použitých knihoven také není zřejmá. Popis programů v příloze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v angličtině. Občas je znát, že student v angličtině neuvažuje, ale překládá z češtiny, a to podle
českého slovosledu nebo volby frází. Bude huře čitelná pro jiné národy, než jsou češi. V kapitole 9 jsou dost
rušivé problémy s množným číslem a členy a také překlepy. Po typografické stránce nemám výhrad. Co se týče
rozsahu a členění práce:
Kapitoly 3 a 4 jsou špatně nazvané - 3 má obecně routovaci algoritmy a 4 pro mesh sítě. Mesh sítě přitom
nebyly vysvětleny jako specifikum bezdrátových sítí, které se dynamický sestavují/mění, viz ref [27].
Kapitola 5 je zcela zbytečná. Popisuje starý standard ISO-OSI a nepřidává nic relevantního k práci. Není ani
nikde referencována. Například v kapitole 6 by se hodilo zmínit, na jaké vrstvě zmiňované protokoly pracují.
Řekl bych, že kapitola 8 je také zbytečná, kdyby nebyl REST zmíněn v zadání. Je použit v komunikaci klienta
s Hubem, což ale není předmětem této práce.
V kapitole s pokusy 10.2 jsou části, které by se hodily spíše jako motivace do úvodu.
Práce je nevyvážená v tom, kolik prostoru věnuje obecným věcem a jak málo konkrétnímu návrhu a realizaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zvolené prameny jsou vhodné k tématu práce a v rozsahu více než dostatečné. Reference obsahují 6 norem, 10
stránek výrobců zařízení nebo bezdrátových technologií, 2 marketingové materiály, 3 dokumentace k
zařízením/datasheety (a to pouze k těm, které se týkají technologie LoRa), 1 dizertaci Roye Fieldinga, a 5
vědeckých článků.
Co se týče použití citací v textu, mám výhrady ke kapitolám 2 a 3, kde se vyskytuje jen jedna citace u nějakého
termínu, jako by ho vystvětlovala, ale zřejmě se jedná o jediný zdroj pro celou kapitolu (což také není
optimální). Naopak v kapitole 7 tato strategie funguje, protože citace skutečně patří k termínům, za kterými
jsou umístěny. V kapitole 9 jsou citace umístěny příliš pozdě. Měly by být použity při první či každé zmínce
každé technologie, nikoli při druhé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Schopnost rozsvítit žárovku, když je v místnosti tma, mi celkově nepřipadá velice inovativní. Je možné, že je
práce dobrým základem pro větší IoT řešení nebo levnější než je v průmyslu obvyklé, ale na konkurenci se
neodkazuje. Např. na root.cz nedávno vyšel článek o samoorganizující se mesh síti na 868 MHz, která umí
rozsvítit žárovku out-of-the-box. Dle eshop.iqrf.org stojí IoT transceiver 12E a USB verze 49E.
Cílem teoretické části mělo být srovnat technologie lokálních sítí s nízkou spotřebou a síťové protokoly pro
komunikaci většího počtu malých zařízení. Toho bylo dosaženo.
Cílem praktické části mělo být implementovat kompletní síťové řešení na dvou bezdrátových technologiích.
Toho bylo dosaženo jen částečně. Na WiFi ano, na LoRa nikoliv, tam je dodán pouze jakýsi první pokus o
komunikaci konkrétních 3 zařízení specifikovaných HW adresou.
Část testování je popsána nedostatečně, viz otázky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Otázky:

4.2 Aspoň jeden protokol ze 4.2 (OLSR a OSPF) není nijak specifický pro mesh sítě; používají se v nich?

6.2 z čeho soudíte, že MQTT je jednodušší na nasazení než CoAP, když dále píšete, že má více funkcí a vyžaduje
obousměrnou komunikaci (po TCP)? V případě technologie LoRa jste ho vůbec neimplementoval. Proč?

9 Ve 3. odstavci tvrdíte, že bezdrátová komunikace má obvykle vyšší šířku pásma než drátová. Máte to něčím
podložené?

9.4.1 Rád bych si přečetl víc o programování ESP8266, protože to bylo polovinou hlavní náplně práce. Co firmware
umí, jak se programuje? Byly s tím nějaké potíže? Co jste zkoušel s firmware programovatelným v C, o kterém se
zběžně zmiňujete?

9.4.2 Stejně tak bych rád znal formát zpráv mezi zařízeními a adresaci na všech vrstvách, což mělo být náplní
práce. Co je to Increment?

9.5 Zajímalo by mě, jaké byly implementovány protokoly na procesoru PIC, jak a z jakých knihoven? (Ze čtení
zdrojového kódu se zdá, že žádné. Zařízení komunikují po bezdrátové síti přímo pomocí textových zpráv.) Jak jste
vyřešil adresaci, korekci dat a retransmisi ve své nové MAC vrstvě? Jak byly řešeny v původní verzi? Srovnejte.

10.1.1 Byly latence stabilní nebo se občas vyskytovaly zvýšené hodnoty? Co ztrátovost paketů?

10.1.2 Proč LoRa modulace zvyšuje latenci? Naměrení hodnota je 1000x větší, než bych očekával. Co znamenají
nastavení LoRa modulu? Jak to, že dosah vyšel v metrech a ne v kilometrech podle teoretických předpokladů?
Testování rádiové technologie pro vysoký dosah v jedné místnosti nedává smysl. Proč jste nepoužili např.
technologii 6LoWPAN ze zadání, když jste od začátku nechtěli opustit budovu? I WiFi má nižší dosah než dle
teoretických předpokladů. Jaké byly použité antény a jak vypadalo testovací prostředí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 2.6.2016 Podpis:

Příloha: Poznámky ke zdrojovému kódu
Zdrojový kód ESP8266: V práci se nikde nepíše o způsobu vzniku programu v Lua. Má asi 200 řádek a pomocí
funkcí firmwaru se připojí k Hubu přes WiFi a MQTT a parsuje JSON zprávy. Periodicky posílá stav a reaguje na
příkaz ke změně osvětlení.
Zetta: Obsahuje části zmiňované v práci (definice zařízení pro WiFi a LoRa, drivery pro komunikaci na straně
Hubu, PID regulaci osvětlení), ale také části z jiných projektů z léta. Formální oddělení (např. Git commit log)
neexistuje. V případě LoRa jsou v kódu přímo HW adresy konkrétních zařízení, nebyla tedy vyřešena registrace
nových. Chybí vrstva abstrakce, např. MQTT fronty jako v případě WiFi.
LoRa světlo: Obsahuje hlavičku se jménem autora. Program v C má přes 200 řádků a inicializuje radiový modul a
mění osvětlení podle přijatého příkazu. Kontroluje svou HW adresu, CRC není implementováno. S náhodně
zvoleným odstupem posílá potvrzení příjmu. Periodicky posílá stav. Používá knihovny pro PWM, UART a zdroje
MCU od výrobce.
LoRa senzor: Podobný, kratší, protože pouze vysílá. Navíc má komunikaci se senzorem osvětlení po I2C.